1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

350063, г. Краснодар, ул. Постовая, 32, тел. 293-80-14, факс 992-60-86,

сайт http://krasnodar.arbitr.ru, a32.ikitsaev@ARBITR.RU

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Краснодар                    Дело № А32-45995/2020

11 января 2023 года                                 14/-Б-2-УТ

Арбитражный суд в составе судьи Кицаева И.В., при ведении протокола судебного

заседания помощником судьи Цику А.А., рассмотрел в открытом судебном заседании суда

дело по заявлению ликвидатора Общества с ограниченной ответственностью «В-Берд

АВИА» о признании несостоятельным (банкротом) Общества с ограниченной

ответственностью «В-Берд АВИА» (Краснодарский край, г. Армавир, ОГРН

1022300635796, ИНН 2302040081),

рассмотрение требований ОАО «Псковавиа»;

при участии:

участники не явились, извещены;

У С Т А Н О В И Л:

Решением арбитражного суда от 08.06.2021 г. общество с ограниченной

ответственностью «В-Берд АВИА» признано банкротом, в отношении должника открыто

конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден Кошкош Г.В.

Сообщение в газете «Коммерсантъ» об открытии процедуры конкурсного

производства опубликовано 19.06.2021.

ООО «Янис» 08.07.2021 г. обратилось в Арбитражный суд Краснодарского края с

заявлением о включении в реестр требований кредиторов должника.

ОАО "Псковавиа" 15.09.2021 г. предъявило в арбитражный суд заявление о

процессуальном правопреемстве с ООО "Янис" на заявителя.

Определением от 09.12.2021 г. заявления ООО «Янис» и ОАО «Псковавиа» о

включении в реестр требований кредиторов должника объединены в одно производство к

совместному рассмотрению.

Определением суда от 21.12.2021 г. удовлетворено заявление ОАО «Псковавиа» о

процессуальном правопреемстве, произведена замена заявителя ООО «Янис» на

правопреемника ОАО «Псковавиа» (далее- Кредитор).

Участники в судебное заседание не явились, дело рассматривается в отсутствие

сторон, руководствуясь положениями ст.156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации при неявке в судебное заседание арбитражного суда истца и (или)

ответчика, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного

разбирательства, суд вправе рассмотреть дело в их отсутствие.

Исследовав материалы дела, суд считает, что требование кредитора подлежит

удовлетворению в части.

30.09.2015 г. между Кредитором и должником заключен договор №67-2015-ПСК

(далее- Договор), согласно которому Кредитор предоставил два места временной стоянки

для воздушных судов Ил-114, а должник обязался принять и оплатить услуги по

согласованной цене в размере 3 085 руб. в сутки для одного места стоянки.

Пунктом 7.2 договора Кредитору предоставлено право расторгнуть договор в

одностороннем порядке в случае нарушения должником сроков и порядка оплаты путем

письменного уведомления о расторжении договора, направленной другой стороне за 10

дней.

http://krasnodar.arbitr.ru/
mailto:a32.ikitsaev@ARBITR.RU

2

25.02.2017 Кредитором в адрес должника направлено уведомление о расторжении в

одностороннем порядке договора от 30.09.2015 №67-20015-ПСК.

Таким образом, по мнению кредитора, Договор № 67-2015-ПСК от 30.09.2015 года

следует считать расторгнутым по истечение 10 дней с даты поступления заказных писем в

почтовое отделение адресата (06.03.2017 г.), а именно с 17.03.2017 г

С 17.03.2017 у сторон возникли внедоговорные отношения по хранению

воздушных судов ИЛ-114, бортовые номера 91015 и 91014.

Согласно пункту 3.3 приложения № 1 к Приказу сбор за стоянку устанавливается за

предоставление места стоянки воздушному судну на аэродроме более трех часов после

посадки для пассажирских и шести часов для грузовых и грузопассажирских

сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих

обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки.

Ставка сбора устанавливается на один час стоянки в размере пяти процентов от

сбора за взлет-посадку.

Сбор определяется на основе установленной ставки и времени сверхнормативной

стоянки воздушного судна. Сбор за стоянку взимается в тех случаях, когда время стоянки

не определено соответствующим договором. Если время стоянки определено

соответствующим договором или обусловлено расписанием, взимается тариф за

временную стоянку на аэродроме (пункт 5 приложения № 2 к Приказу).

Указанием ОАО «Псковавиа» от 19.09.2013 № 17/У в аэропорту Псков установлен

сбор за взлет-посадку в размере 787,50 руб./ тонну максимальной взлетной массы

воздушного судна.

Максимальная взлетная масса каждого судна ИЛ-114 составляет 23,5 тонн.

Исходя и приведенных коэффициентов и порядка определения ставки сбора за

сверхнормативную стоянку воздушного суда, ставка сбора за сверхнормативную стоянку

судов должника составляет 893,81 руб./час (787,50 Х 22,7 тонны Х 5%), то есть 21 451, 44

руб.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 16.10.2019 г. по делу №
А32-24507/2019 с ООО «В-Берд-авиа» в пользу ОАО «Псковавиа» взыскана

задолженность (за период с 17.03.2017 по 31.07.2018) в размере 15 959 853,28 руб.,

проценты за пользование чужими денежными средствами (за период с 07.09.2018 по

24.04.2019) в размере 684 925,38 руб.

Таким образом, в указанной части требования кредитора подтверждены судебным

актом и подлежат включению в реестр требований кредиторов должника.

Кроме того, кредитором заявлена ко включению сумма основного долга в размере

18 276 626,88 руб.

Из расчета кредитора следует, что за период с 31.08.2018 г. по 31.08.2019 г. у

должника перед кредитором возникла указанная задолженность.

Вместе с тем, судом установлено, что кредитором в расчете суммы основного долга

дважды указана задолженность за август 2019 г.

Также, согласно отзыву конкурсного управляющего должника, им были

обнаружены платежи в пользу Кредитора в размере 4 127 730 руб.

Таким образом, суд приходит к выводу, что сумма основного долга за период с

31.08.2018 г. по 31.08.2019 г. составляет 12 861 810,48 руб. (18 276 626,88 руб. (сумма

основного долга, рассчитанная кредитором) – 1 287 086,40 руб. (задвоенная кредитором

задолженность за август 2019 г.) – 4 127 730 руб. (платежи совершенные должником в

пользу кредитора в счет оплаты договора № 67-2015-ПСК от 30.09.2015 г.).

Кроме того, Кредитором заявлена ко включению сумма процентов за пользование

чужими денежными средствами за период с 31.08.2018 г. по 07.06.2021 г. в размере 2 339

886,50 руб.

В указанной части суд считает необходимым во включении отказать, так как после

расторжения договора дата оплаты не определена.

3

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в

соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а

при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового

оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства

и одностороннее изменение его условий не допускаются.

Таким образом, требование кредитора подтверждено материалами дела и поэтому в

соответствии с абзацем четвертым пункта 4 статьи 134 Федерального закона Российской

Федерации от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» подлежит

включению в реестр требований кредиторов для удовлетворения в третью очередь.

Сумма, подлежащая включению в реестр требований кредиторов должника,

составила 28 821 663,76  руб. основного долга (15 959 853,28 руб. сумма основного долга,

взысканная по Решению Арбитражного суда Краснодарского края от 16.10.2019 г. по делу

№ А32-24507/2019) + 12 861 810,48 руб. (сумма основного долга за период с 31.08.2018 г.

по 31.08.2019 г.) и отдельно 684 925,38 руб. финансовых санкций.

В удовлетворении остальной части требований суд считает необходимым отказать.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 100, 134, 137 Федерального

Закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Включить требование ОАО «Псковавиа»  в размере 28 821 663,76  руб. основного

долга и отдельно 684 925,38 руб. финансовых санкций в третью очередь реестра

требований кредиторов Общества с ограниченной ответственностью «В-Берд АВИА».

В остальной части в удовлетворении заявления отказать.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его принятия

(изготовления в полном объёме) через Арбитражный суд Краснодарского края.

Судья                                                   И.В. Кицаев